272 † Demum anteq̄ veniam ad vltimas q̄ones Bart. circa prædicta notandum est primo, q̄ cum per satisfidationem remittat nunciatio, vt s̄. dictum fuit, uidetur q̄ postea coram Iudice petēda sit remissio ipsius satisfidationis, prout videtur uoluisse Bar. s̄. circa primam oppositionem gl. in illa solutione, quam tenet ibi, & Index iudicabit satisfidationem remittendam &c. quod debet intelligi de factio, sed de iure hoc dici non potest, quia cum satisfidatio, & sic stipulatio, quæ in ea fit, habeat conditionem, si contra ædificantem iudicetur. l. stipulatio. §. habet autem, infra eod. Aut talis conditio impletur, & tunc non conuenit stipulationem, & satisfidationem remitti, cum iam commissā & purificata sit, loquor respectu iudicis: pars autem ex conuentione bene potest eam remittere. Aut conditio deficit, & tunc quia stipulatio, & satisfidatio non cōmittitur, non est de eius remissione tractādum, quia ipso iure dicitur remissio facta, cum satisfidatio sit oīno annullata, & ita dixit Ruin. hic, & fuit opinio Imol. & Rom. licet non ita declarent in l. de pupillo. §. si is cui infra eodem.

273 † Secundo etiam notandum est, q̄ regula de qua supra, uidelicet quod per satisfidationem de demoliendo receptam, uel recusatam remittitur nunciatio cum facultate ædificandi, ita ut cōpetat interdictum prohibitorium ne uis fiat ædificare uolēti, de quo in l. prator. §. deinde, cum seq. j. eo. Limitari debet primo, q̄ nunciatio fieret ex causa damni infecti, quia tunc requiritur ēt specialis satisfidatio de rescindendo damno, quod oriatur ex noui ædificij ruina, ita declarat Bar. in d. l. de pupillo. §. si is cui. & in d. l. stipulatio. §.

274 habet. † Secundo etiam limitatur, quando nunciatio fieret in publico, iuris publici tuēdi gratia, vt uidetur tex. in d. l. prator. §. hoc autem interdictum competit. non. n. potest priuatus aliquis, nec etiam Index dare facultatem in publico ædificandi. l. 3. §. planē. j. quod ui aut clam, & ita declarat hic Ruin.

Sed contra hanc secundam limitationem, & q̄ immo nedum satisfidatio, sed sola repromissio sufficit, vt nunciatio dicat remissa, videtur tex. in l. non solum. §. q̄ si nunciauero. j. eo. ubi aperte dī, q̄ ex sola repromissione isto casu reiicitur nunciatio. Ista certe est difficultas non leuis, sed pro resolutione ommissis multis s̄m Cum. in d. s̄. hoc autem interdictum, sic dicendum est, q̄ aut quaritur nunquid ille, qui nunciauit, possit me impedire post repromissionem illam factam, & dicas q̄ non, & ita loquitur dictus §. q̄ si nunciauero. & sic quantum ad eum dicitur remissa nunciatio. Aut quaritur, an ille cui nunciatur, possit indistinctē quolibet dīcēte ædificare, & vti interdicto ne uis fiat ei, & dicas q̄ non, quia per alium quemcunq; etiam ex eadem causa, aut etiam per iudicem potest impediri, nisi probet quo iure ædificare uelit; & ita procedit limitatio prædicta, & d. s̄. hoc autem interdictum, qui proprie loquitur de interdicto ne uias fiat &c. Et hoc verum erit, si ille cui nunciatur, satisfidare uellet, vt ibi habetur.

Nunc Bar. format aliquas q̄ones extra glo. & circa primam ex dictis eius habes duas conclusiones. † Prima est, q̄ ædificans ipse nunciatio, licet iustē possit ædificare, si ea de causa demoliat ædificatum, non p̄t petere sibi refarciri damnum demolitionis, licet postea constet nunciante non iustē fuisse motum. & cum Bar. transeunt Doc. ferē oēs. Sed lac. de Put. præceptor Iasonisforti argumento v̄ tenuisse q̄rium, nisi q̄ nunciants bona fide, & cre-

276 dens sibi licere nunciauerit; talias. n. cum sit in dolo, eius dolus debet præponderare culpæ ædificantis. l. Item si obstetrix. §. fin. s̄. ad l. Aquil. Ille. n. ædificando in iure suo confusus, non p̄t dici in dolo, licet in iure errauerit, quia talis error excusatur a dolo. l. sed & si lege. §. scire. ff. de peti. her. Sed Ias. tuendo Bar. indistinctē ad argum̄ r̄ndet, primō, q̄ in demolitione faciendā nō consideratur vtrum nunciants fuerit in dolo uel non, sed tñ culpa ædificantis q̄ dicitur prætoris, ideo debet id totū eius dāno cedere, & ubi dolus nunciants interuenisset, non esset circa idem, sed circa diuersa, & ideo nō habet locum, quod de præponderatione doli dicebat Putens. iux no. in l. uiro atque uxore. §. sol. mat. cum si. ut per eum.

Quæ responsio, vt etiam Ruin. dicit, non videtur secuta, quia immo dolus nunciants, & culpa ædificantis videtur in effectu circa idem. s̄. circa opus, ille ne fieret, iste in faciendū. Et ubi etiam essent circa diuersa, non videtur obstare, quia vterque in casu suo puniri deberet. culpa ædificantis iam punita fuit in demolitione, dolus uero nunciants punitur nunc actione de dolo ad refectionem damni, ita Ruin.

Nouissimi defendunt solutionem Ias. eo quia immo prædicta videtur

videntur circa diuersa, vt per eos, & circa aliud fatentur vtrunq; puniri, sed dolus nunciantis non eo modo, sed bene puniretur in expensis litis in qua succumbit, vt per eos.

Sed tu dic q̄m ad sofonom Iaf. q̄ non bene eam defendunt, quia licet p̄dicta videantur circa diuersa, t̄m satis est in proposito, q̄ respiciit opus. Ad quod b̄n facit d. litem si obtinuit. §. fin. Nā & ibi culpa, & dolus iunt in diuersis, illa in eundo, iste in p̄ticiendo, & t̄m h̄t p̄ponderatio, quia in effectu vtrunq; respicit mortē. Et circa aliud dicas, q̄ eo mō non punietur dolus in nunciando, sed in agendo postea, seu ius suū p̄sequendo, & ita v̄t defendi dicitur Rui. Contra quod t̄m facit, quia s̄m illud culpa adificantis in effectu non remaneret punita, si postea nuncians pro sua p̄na illi oē damnum demolitionis resarciret. Et istud v̄t oīno destruere intentionē Rui cogitabis tamen. Secundo r̄ndet Iaf. ad arḡm Putei, quia dolus nunciantis dicitur t̄m p̄sumptus, vt per eum; & idem d̄m est de adificāte sp̄reta nunciacione, vt. l. & ille sit in dolo p̄sumptus, secundum Bartol. in l. ista. §. nunciatio. colu. penul.

277 ¶ Quo stante, cum sint parces, vnus dolus cum altero compensabitur, vt per eum.

Quod tu declara, quia si iam facta demolitione, adificās p̄cat sibi resarciri damnum, ius suum ostendō, & nunciandi obiciendo eius p̄sumptum dolum, ei per nunciantem replicabitur de simili dolo. & ita facta compensatione nuncians abioluēt, & ita vt credo fuit mens Iasonis, licet ipse non exprimat.

Ex quo apparet, q̄ ei non obstat reprobatio Rui, dum dicebat, quod si dolus cum dolo compensatur, non deberet adificans cogi ad demolendum, q̄m (vt dixi) Iaf. loquitur post factam demolitionem, q̄m petitur demolitionis damnum, prout formatur quaestio per Bartol. Ad quod non bene aduertit Rui, male mentem Iasonis percipiendo, & sic secunda responsio Iasonis videtur defendi. Mirro hic referre duas solutiones, quas tradit Rui ad arḡm Putei, q̄m non procedunt, vt ex dictis aliorum satis cōstat. Et no, quia secunda eius solutio, quam dicit notabiliorē, refert ante eum Iaf. illam quibusdam tribuendo, sed eam non tutam arbitrat, vt per eum. Mirro et duo argumenta, quae Rui facit p̄ conclusionem Bar. & cōem, quia ipsemet eis r̄ndet, & etiam nouissimis, vt per eos. Et ita ex p̄dictis videtur remanere firma cōis conclusio, quae pro veritate fundatur in magna culpa adificantis sp̄reta nunciacione, & ita contentis edictum p̄toris, vt etiam fuit dictū

278 superius in notabilibus. ¶ Ille. n. cum per nunciacionem esset p̄hibitus adificare, ita adificando dicitur vim facere. l. j. §. sed & si p̄testationem, infra quod vi aut clam, demolitio ergo fuit p̄na suae culpae, & violentiae, & ideo non conuenit, vt damnum, quod in ea passus fuit, sibi resarcitur, tamen si postea obtineat in ca p̄ncipi

279 pali, & ita constat, cum iure potuisse adificare. ¶ Sicut in simili ille, qui in aliqua interlocutoria fuit ex sua contumacia cōdemnatus in expensis, eas non repetit, licet postea in causa principali obtineat, & aduersarius condemnatur in expensis, vt est doctri. Bar. in l. si pignore. in prin. in vcl. Et haec faciunt ad quaestionem, si pra de pig. act. cum alijs, quae allegari possent. Ista cōis opt. omnino tenenda est, si nuncias fuerit in culpa etiam magna, quia remanere nunciavit, siue etiam in dolo p̄sumptus per p̄dicta. ¶ Sed si fuisset in vero dolo, & hoc constaret, puta per cōfessionem eius, aut aliquo alio modo, potest de ea dubitari. Nam cum malo, & doloso animo nunciauerit, videtur satis æquum, vt ad integrum damnum, & interesse adificantis teneatur, vt sic p̄na sui doli, & malignitatis patiatur, & culpa adificantis in casu isto non atren datur quasi proueniens ab ipso dolo, vti a prima causa argu. l. qui cum maior. §. si libertus. s. de bon. libe. Et in hoc casu pollet forte defendi opinio Putei, super quo tamen cogitabis, quia non pono pro constanti.

281 ¶ Secunda conclusio Bar. est, q̄ nuncians succumbens tenetur ad damnum, quod passus est ille cui nunciatur, qui ob eam cām abstinuit ab adificando, vt per eam. Et dicit, q̄ tenebitur ad actione de dolo. argu. l. rem quandam. aliās incipit rei quam, supra de dolo. Sed contra hanc conclusionem, prout duo habet capita, duo videntur valde vrgere. Et primo contra primū caput, & sic, quod damnum illi non sit aliquo modo resarciendum, facit, quia illud videtur passus culpa sua, merito sibi debet imputare. Regula damnum, quod quis, de reg. iur. lib. 6. & l. quod quis, infra de regul. iur. Illud autem probatur, quia poterat in iure suo confitus laudare, & ita impune adificare, quod si fecisset, damnum, de quo per Bartolum non fuisset passus, & si non inuenisset fideiussorem, satis ei erat prestare iuratoriam cautionem. Et ex hoc tolleretur argumentum de dicta l. rem quandam, quia ibi nihil poterat imputari ei, qui rem vendere fuit impeditus, & damnum illud nullo modo poterit cuitare.

Secundo q̄ s̄m caput arguitur, quia posito, q̄ nuncians teneat, videtur q̄ detur actio de dolo, sed potius actio iniuriarum argu. l. iniuriarum. §. si quis me prohibeat. j. de iniurijs. Et q̄ detur actio iniuriarum, voluit Bar. in l. p̄tor. §. nonnulli. in j. eod. ¶ Si ergo datur talis actio, ergo non illa de dolo, quia tales actiones simul non concurrunt secundum Bar. in l. 2. C. de dolo. Sed ad primum respondetur (& multis dimissis, quae dici possent) dico quod

immo potest ille cui nunciatur carere culpa. Pone enim q̄ satisfationem, aut iuratoriam cautionem obtulit, sed ei fuit obiectū, hodie cōstat, hodie agatur. & c. & ita fuit citata satisfactio, & facultas adificandi per tres menses, iuxta l. i. C. eo. & interim passus fuit 283 damnum de quo per Bar. ¶ Et per hanc solutionem videtur opinio Bartol. restringi ad casum p̄dictum, vbi nulla culpa est imputanda adificare volenti: alioquin ei videtur imputandum, vt in argumento dicitur

Et ego putarem et in alio casu procedere istam opinionem, et non facta oblatione, de qua supra, si ex alio ille non videatur esse in culpa; puta, si audita nunciacione accessit ad Iudicem, & eius remissionem petiit. Nam, cum viam iuris elegerit iuxta §. post operis. j. ead. l. cum simi. v̄t culpa carere, eo maxime attempto, quia verisimiliter si satisfactio obtulisset, sciebat posse eam recusari. Verū, si audita nunciacione simpliciter ab adificando abstinuit, nullo modo querens eam sibi remitti, v̄t in non leui culpa, & ideo videtur tibi imputandum, si damnum passus est. Cauebis in super, quia cōclusio Bar. vt s̄ declarata, intelligi debet in casu, quo nuncians de dolo veniat ex parte sua condemnandus, iuxta ea, quae statim dicentur circa responsonem secundi argumenti.

284 ¶ Quantum ergo ad illud s̄m arḡm pertinet, r̄ndet Iaf. q̄ illud procedit q̄m quis de facto, & propria manu me iniuste impedit, prout loquitur ille §. si quis me prohibeat. nō aut procedit si per viam iuris. At in casu nostro prohibitio fit per viam iuris, cū nunciatio cuiuslibet permittatur; mō detur habitus p̄sonae, rei, causae, & pp hoc negat Iaf. in casu nostro dari actionem iniuriarum, quicquid dicat Bart. in d. §. nonnulli. quia s̄m Iasonem male loquitur Rui. hoc reprobatur per dictam l. iniuriarum. §. si quis per iniuriam. vbi tenetur actione iniuriarum, et qui per viam iuris aliquem iniuriandi causa vexat. Vnde ipse ad arḡm aliter r̄ndet, dicendo, q̄ immo dabitur vtraque actio, q̄m possunt in origine concurrere:

285 ¶ cum dentur ad diuersa, actio scilicet de dolo ad interesse iniuriarum ad vindictam. Faretur tamen, q̄ in exercitio non cōcurrunt, & ita secunda eum debet intelligi doctrina Bartol. in d. l. i. Tu caue, quia Bar. ibi nō dicit, sed attentio, q̄ dantur ad diuersa, dicit quod non est tractandum de cōcursu, & sic videtur sentire, q̄ quilibet poterit intentari, & vnaqueque ad suum finem. Quo stante argumentum secundum dicitur penitus sublatum. super quo cogitabis. Et vide Nouissimos, qui cōtra Ruynum defendunt solutionē Iasonis, qui etiam in d. §. si quis per iniuriam, dicitur ille de facto molestare, licet ad tribunal accesserit, ex quo illud de iure ei non permittebatur, sed in casu nostro omnibus permittitur nunciare, etiam contra iuste adificantem vt hic: & cum iure permittente fiat, non potest dici illata iniuria, vt d. l. iniuriarum. §. i. ibi, iuris enim executio non habet iniuriam.

Qui etiam dicunt, q̄ Bar. in d. §. nonnulli. non dat actionem iniuriarum illi, cui nunciatur, sed t̄m nunciandi ad demolendum, vt per eos. Tu primo dicas, q̄ in hoc vltimo errant. Nam Bart. ibi in vltimis verbis loquens de remedijs competentibus illi, cui nunciatur, inquit. Item iniuriarum, vt puto, forte in eorum libro non erant haec verba, alioquin multum inaduertentes fuerunt non legendo omnia, contra l. inciuile. s. de legibus.

286 ¶ Circa aliud secundo dicas, q̄ v̄t etiam male loqui, quia recte considerando, v̄t q̄ vexatio, quae fit in iudicio non possit dici de facto, vt intellexit Iaf. & prout videtur loqui d. §. si quis me prohibeat, & quod ipsi d̄nt, q̄ in d. §. si quis per iniuriam. lex non permittebat, secus in casu nostro, mihi non fatiscit. dico. n. q̄ et hic lex cum effectu non permittit prohiberi iuste adificantem, sicut et ibi contingit: & accessus ad iudicium et ibi ab initio permittit, & ad d. §. i. r̄ndetur, q̄ procedit q̄m permissio erat iuridica, etiam respectu effectus, cum iure publico reteretur. Reiectis ergo dictis Nouissimorum, clara solutio argumentum est, quam ego supra sumpsi ex dictis Bar. in d. l. 2. vt scilicet istae duae actiones competant, nec vna alteram offendit, cum dentur ad diuersa.

287 ¶ Sed circa ista ad vnum postremo loco aduerte, quia non puto semper nunciantem, qui succubuit, teneri actione de dolo, neque etiam iniuriarum, sed t̄m tenebitur s̄m q̄ fuerit in dolo vero, vel p̄sumptus, & s̄m quod iniuriam inferre voluerit, cum aliter iniuriarum teneri non possit. l. illud. j. de iniur. & dolus debet probari.

288 r̄. l. dolum. C. de dolo, cum similibus, de quibus ibi per glo. ¶ Et in proposito nostro arbitrator totum pendere ab his, quae probabuntur, & in arbitrio Iudicis erit cognoscere & pericrurari eam, quae mouit ad sic nunciandum. Et si iusta, & probabilis ei vita fuerit (licet in veritate ille iuste adificasset) poterit nunciantem in totum absolueretam iniuriarum actione, si proposita fuerit, cū iniuria solum per volentem inferatur, vt d. l. illud. j. etiam in actione de dolo, si ea actum fuerit: cum dolo carere videatur, qui probabilis causa motus fuit. Ad quod faciunt, quae per Doctō. dicuntur in l. propterandum. §. sin autē alterutra. C. de iudicijs. maxime per Iason. dum ibi declaratur causa, ob quas possit victus in lite ab expensis absolui contra regulam illius lex.

Circa duas vltimas quaestiones Bart. non est insistendum, quia sicut Bartol. se remittit, ita etiam ego me remitto: & videas in locis allegatis per eum. Et ex his cum laude summi Dei sit esse Maria. Soci. secunda pars. C. 4. dicitur

D. Maria. Soci. Iun. in l. ex hac scriptura.

ditum hoc principium. Die 20. Decembris 1527. In almo studio Patauino, in tertio anno meae Patauinae lectionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciativa, quae dicantur.
- 2 Verba enunciativa reperiuntur duplicis generis.
- 3 Casus figuratio. & nu. 18.
- 4 Dominium rei legatae, recta uia, & absque traditione transit in legatarium. & nume. 8.
- 5 Tempus pro tempore aliquando ponitur, ut praeteritum pro futuro, & sic e conuerso.
- 6 Verba enunciativa in ultimis uoluntatibus dispositionem inducunt.
- 7 Verba enunciativa inducunt translationem dominij.
- 8 Dominij legati etiam taciti transit recta uia, & absq; traditione secundum Cnema, sed communis opin. in contrarium extat.
- 9 Intellectus ad text. in l. si fundum. S. qui fundum. supra de legat. primo. & uide num. 13.
- 10 Seruitus itineris debetur, si legetur unus ex duobus fundis, ad quem non sit aditus, nisi per alium.
- 11 Seruitus non datur rei nostrae.
- 12 Seruitus rei alienae imponi non potest.
- 13 Argumentum ex diuersis non est licitum.
- 14 Dispositio huius legis fundatur ex benignitate.
- 15 Donatio inter uiuos, uel causa mortis, uel fideic. aut legatum, inducuntur per uerba illius scripturae, de qua in tex. & de intellectu tex. nostri.
- 16 Donatio causa mortis requirit traditionem, uel saltem stipulationem, ut sit ualida.
- 17 Donatio cau. mor. inducitur, ubi uicunque in aliqua donatione sit mentio mortis, sed uide nu. 20.
- 19 Dicitio Ex, causam immediatam importat, & aliquando mediatam, ut nu. 23.
- 21 Lex nostra non procedit in donatione inter uiuos.
- 22 Verba scripturae, de qua in tex. inducunt legatum, uel fideic. secundum communem intellectum.
- 24 Intellectus ad hunc text.
- 25 Confessio absente parte non praedicit consentienti.
- 26 Demonstratio habet vim expressionis nominis.
- 27 Verba enunciativa principaliter emissa propter se in ult. uolunt. inducunt dispositionem, sed incidenter emissa, minime inducunt, & uide nu. 43.
- 28 Benignitas in legibus interpretandis consideratur.
- 29 Lex una sola loquens qualificata in una materia, omnes alias leges in eadem materia loquentes qualificat.
- 30 Verba enunciativa incidenter emissa propter aliud per modum conditionis non inducunt dispositionem.
- 31 Dicitio Cum, importat conditionem.
- 32 Verba enunciativa uariantur propter incertitudinem, similiter & uerba dispositiua, sic ut nihil operentur.
- 33 Verba enunciativa per modum conditionis emissa, licet in eo quod in conditione ponitur, non disponant, aliquando tamen inducunt dispositionem.
- 34 Declaratio ad tex. in l. denique. S. inter dum. supra de pec. leg.
- 35 Verba conditionalia non expressa per modum conditionis, sed per ablatiuos absolutos possunt inducere dispositionem.
- 36 Verba enunciativa propter aliud incidenter emissa per modum cause dispositionem inducunt.
- 37 Verba enunciativa aded inducunt dispositionem, ut nedum excep. oriatur, sed etiam actio.
Actio per dicta uerba enunciativa an oriatur tam realis, quam personalis ibi.
- 38 Verba enunciativa propter aliud incidenter emissa per modum demonstrationis non inducunt dispositionem.
- 39 Fallit tamen hoc fauore militis, & libertatis, nec non & iuramenti, uide nu. 41.
- 40 Declaratio ad tex. in l. ex his. C. de testa. mili.
- 41 Verba enunciativa disponunt propter uim iuramenti. & uide in numero 52. cum seq.
- 42 Legatum in centum inducitur, si quis grauet aliquem, ut decem ex centum legatis tradat.
- 44 Intellectus ad S. Gaius. l. Titia. ff. de leg. 2.
- 45 Verba enunciativa non disponunt in praedictum eorum, quos testator grauare non potest.
- 46 Verba enunciativa quando sunt prolata modificatiue, restringuntur & moderantur ab illa dispositione, & ultra non disponunt.
- 47 Enunciatio erronea non disponit.
- 48 Verba enunciativa directa ad personam oneratam an disponant, uel ne? & quid si dirigantur ad personam honoratam?
- 49 Verba enunciativa, quae dispositionem inducere possunt, tunc illam inducunt quando reperiuntur expressa, secus uero si tacita.
- 50 Verba enunciativa nunquam inducunt dispositionem circa ea, quae non sunt dispositibilia.
- 51 Dispositio, quae aliis ex uerbis enunciativis induci posset, non inducitur, ubi non sit certa persona, in quam dispositio diceretur facta.
- 52 Verba enunciativa cum iuramento prolata inducunt probationem actus iam celebrati.
- 53 Item inducunt dispositionem, etiam si fuerint propter aliud incidenter emissa, ob uim iuramenti, intellige tamen ut ibi.
- 54 Item & inducunt dispositionem, etiam si uerba sint relata ad honoratum.

- 55 Verba enunciativa etiam non prolata, sed subintellecta in uirtute taxatiua inducunt dispositionem.
- 56 Iuramentum ubi interponitur in uerbis enunciativis, non admittitur probatio in contrarium, sed auctor contra.
- 57 Obligari quempiam absque consensu non conuenit.
- 58 Donatio non perficitur sine praesentia donatarij, quod intellige, & declara ut ibi.
- 59 Limitatur hoc non procedere, si nuncius, uel epistola interuenierit.
- 60 Actum quid non esse dicitur, donec aliquid superest agendum?
- 61 Testes quot requirantur in scriptura, de qua in lege ista?
- 62 Verba enunciativa, quando quis non uult solemniter testari, inducunt dispositionem etiam absque nu. 5. testium, intellige tamen ut ibi.
- 63 Verba enunciativa in privilegijs, aut rescriptis an inducant dispositionem?
- 64 Verba enunciativa an & quando in contractibus disponant, latius declaratur.
- 65 Libertas data coram duobus testibus in ultima uoluntate ualet, non tamen ex ultima uoluntate, sed ut data inter uiuos fauore libertatis, licet auctor contra post Imolam.
- 66 Verba enunciativa in contractibus incidenter emissa propter aliud, an inducant dispositionem quod ad liberationem inducendam?
- 67 Verba enunciativa in actu obligatorio emissa principaliter propter se non disponunt, probant tamen & c.
- 68 Pactum nudum de iure Canonico producit actionem, & obligationem.
- 69 Verba enunciativa propter aliud incidenter emissa in actu obligatorio, si inter praesentes fiant, licet non disponant, tamen inducunt praesumptionem & c.
- 70 Instrumento alienationis rei ecclesiasticae si dicatur praecedentibus legitimis tractatibus & c. tales tractatus ex tali enunciatione non probantur.
- 71 Donationis in instrumento si dicatur praecedentibus meritis ipsius donatarij, an talia merita credantur?
- 72 Declaratio ad tex. in l. ex his. C. de milit. testam.
- 73 Praelatus dicitur solum administrator, & non dominus bonorum ecclesiae.
- 74 Hereditas non datur pacto, aut conuentione.
- 75 Pactum de futura successione non ualet, etiam si sit de parte ipsius.
- 79 Pactum reprobat quod superstes bona praecedentis habeat.
- 77 Verba enunciativa inter absentes propter aliud incidenter emissa, non probant, sed & c.

Interpretatio in l. Ex hac scriptura. ff. de donationibus.

Hac scriptura. Ne absentes Scholastici ordinariae actione fraudentur, ita ante tempus debitum inchoando, interim hac pulchram & uilem legem. Ex hac scriptura, De donationibus interpretatur. In qua plenissime materia uerborum enunciatiuorum pertractatur, quae frequentissima est, & de ea saepe disputari contingit: igitur diligenter ad eam aduertendum est, iuxta praecipuum Pauli Iurisconsulti in l. legauit. in prin. S. de libe. lega. Et praemitte pro ingressu materiae, quae uerba enunciativa generaliter loquendo, dicuntur quoddam proecium, uel praebulum, & non sunt ipsa dispositio, ita inquit Bald. in l. 1. 2. col. C. de falsa adiecta leg. Sed nimis stricta est declaratio ista, quia enunciativa pnt reperiri, & in medio & in fine dispositionis: & sic non erunt proecium, uel praebulum. Ego sic diffinirem, seu describerem. Verba enunciativa dnr, quae in aliqua dispositione posita, secundum eorum sonum dispositionem aliquam non faciunt. Et t reperiunt uerba enunciativa principaliter duplicis generis. Nam al quando dicuntur emissa principaliter propter se: aliquando uero propter aliud. Et tunc quandoque per modum conditionis, quandoque per modum causa, quandoque per modum demonstrationis, & etiam aliter, ut haec omnia in progressu materiae plenè declarabuntur. Lex ista licet commodè non patiat diuisionem quod ad uerborum scriem, quia sub vna structura uerborum tota clauditur, tamen quod ad mentem Iurisconsulti potest diuidi in duas partes. In prima ponitur thema, ex quo tacita refultat questio. In secunda quaestio decidit. secunda ibi, Dominium & c. Summa secundum Bart. ut per cum, uel plenius secundum Pau. de Cast. dicas, Verba enunciativa emissa propter se principaliter in ultimis uoluntatibus, in praedictum haredis dispositionem inducunt hoc dicit, & satis placet. Veru quia istud summarium non est propriè ad uerba tex. sed recipit, quod ex tex. notari potest: ideo si uis propriè decisioni aptare summarium, sic dicas. Assertio facta & in diem mortis collata donationis, in ultima uoluntate operatur legatum, h. d. fm cõem intellectum. Casum t per te ponas iuxta uerba tex. & qd sit, nunquid dñum rerum, quarum mentio in scriptura sit, pertineat ad illos liberos? & dubitatio fieri potest, quia iste testator uerè non legauit: item nec donauit, & sic nullo modo disposuit: unde uidetur quod nulla subest causa in fauorem libertorum. Et licet iste defunctus dixerit, se uiuum donasse, tamen ex hoc non uerè probari donatio, nisi illa aliter ostendatur. arg. auth. si quis in aliquo. C. de eden. Preterea esto quod talis assertio donatio probaretur ex uerbis defuncti, tamen ex ea non pertineret dominium rerum ad liberos, nisi interuenisset traditio: cum per traditionem sequutam, & non per solam donationem dñum transeratur.

ratur. si quis argentum. §. pe. C. eo. secundum q̄ Bar. hic allegat, & bene probatur in l. traditionibus. C. de pact. iuncta l. quoties C. de rei vendi. Sed his non obstantibus. contrarium determinatur, q̄ iam dominium pertinet ad liberos: & hoc ex illa scriptura, quā defunctus reliquit, quā exprimitur hic in text. ex ea. n. talis arguit voluntas defuncti, quā ante omnia seruanda est. in conditionibus. primum locum supra de condi. & demon. cum mille similit. Et licet expressè donatio, nec legatum dicatur factum, tamen illa verba sic a defuncto enunciata (prout in text. dicitur) operantur legatum, & perinde est ac si testator dixisset, lego vestè vniuersam &c. Ex quo. n. verba illa demonstrant voluntatem defuncti, quam libere habeant, & sumus in vltima voluntate, in qua sunt legata, conuenit, vt eo modo interpretentur, vt voluntati satisfiat, & p̄pterea factum legatum interpretatur, attento q̄ & ipsam dicitur donatio quædam, vt Instit. de legat. in prin. ob quam cām sequitur, prout dicit text. q̄ dominium rerum expressarum ad liberos pertinet. Si quidem si rei legatæ dominium recta via, & abiq̄ traditione transeat in legatum. l. si tibi homo. §. cum seruus. de lega. l. legatum ita, de leg. 2. l. a. Titio. in fi. §. de iur. cum sim. Ita declarabis text. secundum cōem intellectum, qui an sit verus, patebit ex infra dicendis. Nota primò ibi, habui &c. secundum q̄ exponit Bart. videlicet me habere continet, vel aliter, id est habuero.

Nota dicor q̄ ponitur tps̄ pro tempore. Nam ponitur præteritū pro futuro, sic alias ponitur præsens pro futuro, vt l. si iur. ibi, sumitur, iuncta gl. supra de usufr. & notatur in l. nulli. C. de episc. & cler. vbi ponitur præsens pro præterito, & idem etiam sit. in c. nā concupiscentiam, & ibi declarat Abb. in fi. extra de consi. No. secundò illud, ad quod semper iste text. allegatur, & quod Doct. ponunt in sumario, videlicet q̄ per verba enunciatiua in vltimis voluntatibus, dispositionem inducunt: quod qualiter debeat intelligi, inferius plenius veniet attingendum. Tertio nota q̄ adeo talia verba enunciatiua disponunt, vt inducant translationem dominij in liberos, vt in text. dicitur. Et hoc ex eo, quia per talia verba fm̄ communem intellectum dicitur factum legatum, cuius natura est, vt faciat dñum rei legatæ recta via transfire in legatariū, vt dixi figurando casum. Et ex hoc quartò nota singulariter fm̄

Cuma. q̄ t̄ legatari non expressi, sed taciti dñum transfir recta via & sine traditione. Hic. n. legatum non potest dici expressum, sed ex enunciatiuis verbis tacitè colligitur. Quod secundum eum est valde notandum contra opin. lac. de Are. Bar. & aliorum in l. i. §. de leg. 1. dicentium, q̄ legatum tacitè factum non operatur translationem dominij recta via, per l. seruum filij. §. si. §. de leg. 1. cum quo concordat l. damnas esto. §. j. §. de usufr. leg. in quibus via seu via seruitus non dicitur ipso iure constituta, & sic recta via non transit, sed præstanda venit: ex eo quia de ea non est factum legatum expressum, sed tacitè ex dispositione testatoris colligitur, vt per Bar. in d. §. si. & in d. l. i. col. 3. Sed aduerte, quia tuendo illam communem opin. ad istum text. vt supra ponderatum, potest responderi ex intentione Imolæ, & patrum mei Soc. in l. i. Nam illa opi proccedit quando legatum dicitur oīno tacitum, nec colligitur ex verbis aliquo modo prout est in iurib. præal. sed in text. nostro istud legatum colligitur ex verbis, & ex ipsis verbis dicitur inductū. Quo casu, et si legatum sit aliquo respectu tacitum, ipso iure dominium transit, per text. in l. si fundum. §. qui fundum. de leg. 1. Nam ibi legatum de seruitute non fuit expressum, tñ quia colligitur ex illis verbis, excepto ædificio &c. dicitur ipso iure constituta seruitus, vt ibi dicitur. Et t̄ cum ista declaratione & intellectu ad d. §. qui fundum. omnia sibi ascribendo, transit Ias. in d. l. seruum filij. §. si licet omnia sint dicta Soci. nostri in d. l. i. per quam declarationem, vt vidistis, tollitur argm̄ de isto text. Et ex ea inferitur, q̄ si legè vnū ex duobus fundis, ad quem non sit aditus, nisi per alium (quo casu debetur iter, arg. l. i. §. i. §. usufr. pe. & l. binas ædes. l. i. in fi. §. de serui. vrb. præd. prout etiam determinat Bar. in l. i. prope fin. §. de serui. legat.) seruitus ipso iure non erit constituta, quia non ex verbis colligitur: & ita volunt Doc. in d. l. i. Sed cōsidera, quia fortè contrarium est verius: & generalius loquendo teneri potest, q̄ dominium rei legatæ recta via transeat indistinctè, et si legatum tacitè colligatur, aut in cōm, si modò aliud non repugnet. Moneor primò per regulā l. cum quid. supra si cert. petatur videlicet quia taciti, & expressi idem est iudicium.

Secundò, quia eadem ratio est. Nam ideo inductum est dominium sic recta via transfire, vt plenius & facilius voluntas testantis seruetur. l. i. C. communia de legatis.

Quod etiam in legato tacito consideratur, cum iam a iure receptum sit, legatum esse & deberi, & ita testatorem voluisse: per locum igitur ab identitate rationis, iuxta l. a. Titio. §. de verb. obl. & l. fi. C. ad l. falc. cum vulgaribus, dicendum est, q̄ etiam eo casu dominium recta via transeat, & seruitus ipso iure dicitur constituta. Tertio per d. §. qui fundum, quia mihi videt q̄ & ibi sit omnino tacitum de seruitute, nec verba illa excepto ædificio, aliquo modo per se importat, sed ex lege sit interpretatio, vt ad ædificiū iij possit. Quod etiam debet in casu proposito, dum legatur vnus ex illis fundis, q̄ iter debeat ex legis interpretatione, vt ad fundum iij possit. Et sicut in d. §. qui fundus, seruitus ipso iure con-

stituitur, ita & in illo casu dici debet. Et ita per illū text. tenuit Cor. in d. l. seruum filij. §. si. demū per d. l. i. C. communia de leg. post prin. ibi, per quodcunq; genus legati &c. Nam in illa generalitate, & legatum tacitum potest comprehendi cum legatū sit, & aliis qui omne dicit, nihil excludit. Iulianus in prin. §. de le. i. Ad hoc tamen posset dici, q̄ generalitas illa intelligitur respectu quatuor generum legatorum de quib. Insti. de leg. post prin. & ita videt de mente text. in d. l. i. Ex aliis tamen tenendo istam opinionem contra Doct. non obstat. d. l. seruum filij. §. si. cum concor. quia respō detur, q̄ ibi non fuit constituta seruitus ipso iure, quia videbatur impossibile. Nam aut consideras fundum illum legatum, in quo erat constituenda seruitus antequam legaretur: seu antequam in dominium legatarij transfireretur, aut postea. Et quocunq; mō consideres seruitus non potest dici imposita. Nam primo casu repugnat regula, q̄ rei nostræ non datur seruitus. l. vti frui. in prin. §. si vltius fructus pet. attēto, q̄ fundus, cuius vltius fructus erat legatus, erat testatoris. Secundo casu repugnat alia regula, quia si rei alienæ seruitus imponi non potest, vt colligitur ex l. si autem in prin. §. de aqua plu. arc. & in l. per fundum. cum gl. §. de ser. rust. præd. Et ita istam impossibilitatem cōsiderat gl. 4. in l. si quis duas. in prin. §. communia prædio. Sed ista solutio videtur de directo contra d. §. qui fundum. Nam & ibi prædicta impossibilitas cōsiderari potest, & tamē dicitur, q̄ ipso iure seruitus debetur, circa quod dic, vt inferius dicam. Præterea secundo responderi potest, q̄ illa iura loquuntur extra terminos nostræ disputationis. Nam ibi propriè nō loquimur de legato, quia seruitus, de qua agitur, non dicitur legata, sed potius in legato fundo reseruata. Questio ergo ibi est vtrū in illo fundo legato talis seruitus dicatur ipso iure imposita, & dicitur q̄ non, fortè ratione, de qua §. Nō autem hic disputamus de proprio & vero legato facto de re, vel iure testatoris ad commodum alterius, sed in d. iurib. illa reseruatō seruitutis potest dici ad commodum hæredis, qui remanet dñs proprietatis fundi dominantis: & si respectu fructuarij & eius commodi aliquo modo potest dici legatum, quod possum fateri, tamen nō est sumendum de iure hereditatis, sed de fundo, iam in alium translato, vt sit perinde ac si testator in fundo alieno legasset seruitutem, & sic non erit tale legatum, in quo consideretur translatio dominij, seu seruitutis constitutio ipso iure, sicut loquimur in quæstione nostra. Ex d. i. ueris t̄ ergo non est licitum argumentum. l. Papinianus exuli. in prin. §. de minor. cum vulgarib. Et hæc solum sufficerent pro defensione conclusionis nostræ. Si tamen in ea quæstione, an in d. iurib. seruitus sit ipso iure reseruata, quaras veritatē: & sic an fundo alteri legato, sit impositum onus seruitutis ipso iure: poteris aliter de duobus modis respondere. Primò, vt distinguamus, aut loquimur respectu hæredis, & eius commodi, quādo apud eum res libera remanet, & ipso iure dicitur seruitus constituta, vt d. §. qui fundum, vbi illud ædificium exceptum remanet ad commodum hæredis liberum, & seruitus illa dicitur debita rei, vt ibi dicitur. Idē probatur in l. testatrix. in prin. §. si seruitus vend. vbi casib. illis iniunctis fundo legato debetur seruitus. Aut respectu fructuarij, & eius commodi, & ipso iure non constituitur seruitus & non debetur, vt d. l. seruum filij. §. si. Ipsi enim fructuario ius seruitutis verè non acquiritur. l. 2. §. rectè. §. si seruitus vend. & ideo illam non potest vindicare. l. i. in prin. §. si vltius fructus pet. Et ita voluit Are. in d. l. seruum filij. §. si. Et ratio est, quia (vt dixi) seruitus ipso iure debetur. Pro quo vltra prædicta est text. in §. pen. Inst. de ser. rust. & vrb. præd. quæ res non fructuarij, sed hæredis proprietarij est, vt est notum. Veruntamē est, q̄ hæres qui ad legatum vltius fructum tenetur, ita illum prestare debet, vt fructuarius vti possit. Et ideo tenetur ab illo legatario fundi aditus redimere. i. ab eo obtinere, vt non impediatur, sed patiatur ire fructuarium, si fortè de facto nō pareret, allegans fructuario nil deberi. Et ita potest intelligi d. §. si. & etiam d. l. damnas esto. §. i. præsupponendo, quod fundus legatus fuerat ab initio simpliciter traditus. Et si ab initio præstationis tempore de hoc ageretur, non præstaretur fundus, nisi fructuario ius eundi concederetur, prout propriè loquitur d. §. i. quod intelligo respectu patientiæ. Nam respectu ipsius seruitutis, illa ipso iure fundo fructuario, & eius domino hæredi debet, vt d. §. qui fundum. Nec prædictis obstat, quod in d. §. i. videtur dici, quod fructuario seruitus debeatur, & q̄ ei ius eundi præstetur, per quem text. patrum mens Soc. in d. l. i. de leg. 1. reprobando Are. videtur tenere contra prædicta. Quoniam responderetur, quod ibi bene q̄ritur, an seruitus debeatur fructuario, sed non sic determinatur, sed solum dicitur, quod hæres non aliter dabit legatum fundum, quā prætet fructuario ius eundi, quod debet intelligi, quod ad factum & exercitium, cum seruitus (vt dixi) rei debeatur, quæ sua non est: fructuarius enim seruitutem non acquirit, sed retinet, vt l. fed & si quid §. pen. supra de usufruct. Vel secundo dicas (aliter hanc materiam declarando) videlicet, q̄ in mo. seruitus ipso iure non sit constituta, sed oportet q̄ petatur, vel retineatur per hæredem, vt d. §. si. & d. §. i. simul iunctis probatur. Et hoc procedit generaliter tam respectu hæredis, quā respectu fructuarij, & hoc per rationem impossibilitatis, prout dixi supra in prima solut. ad d. §. si. & d. §. i. Nec tunc obstat d. §. qui fundum, quæ supra in contrarium

D. Maria. Soci. Iun. in l. ex hac scriptura.

- erarium allegabam, quia ibi nō dicitur, seruitutem ipso iure con-
stitutam, sed debitam, quod ego fatear in quolibet casu, sed non
sequitur, ergo cōstituta est. Nam & quodlibet legatum etiam in
re aliena potest dici debitum ipso iure, cum verē ad illud hēres te-
neatur, non tamen sequitur, ergo dominium rei legatē dē transla-
tum in legatarium, vt est clarum. Cogita super istis, quia ab alijs
nō tanguntur. Et vbi hęc vltima declaratio non placeat, & velis,
q̄ immo seruitus sit ipso iure cōstituta per d. §. qui fundum. Ad
rationem impossibilitatis quam supra faciebam, poteris respon-
dere, q̄ immo constitutio seruitutis ipso iure est possibilis, confi-
derando fundum legatum dum in legatarium transit. Nam pro-
pter dispositionem testatoris dicitur transire cum illa qualitate,
vt alteri seruiat dē in d. §. qui fundum. Potuit enim testator hanc
legem, & qualitatem fundo legato imponere, iuxta l. legem. C. de
pact. & l. quoties. de dona. quæ sub mod.
- 14 Vltimō nota ibi, benigna interpretatio, q̄ dispō huius legis
fundatur in benignitate, & videtur ista verba importare, q̄ iuris ri-
gor sit in p̄rium. Nā ex quo verba illius scripturæ non disponūt
aliquid per se, & nullum legatum sit factū, aut aliqua donatio, ri-
gor iuris non v̄ pari, vt ex verbis dictē scripturę assumatur dispō,
cum non ita sonent. Ex benignitate tñ inducitur p̄rium, vt. l. p̄-
sumptæ voluntati scribentis satisfiat. Et sic v̄ posse ex illa l. nota-
ri, q̄ q̄n verba enunciatia aliquo mō inducunt dispōnem, illud
procedat ex benigna interpretatione p̄ iuris rigore, & concordat
l. 2. C. de necess. ser. har. in fi. & ita v̄ hunc tex. intellexisse gl. hic in
1. sol. primi p̄rij, & in 2. sol. secundi p̄rij. verum est, q̄ Bart. j. in sua.
2. opp. aliter hunc tex. intelligit deo pro nunc aliter nō firmo, sed
ibi dicemus. Capiō gl. potes eam diuidere in quatuor partes, vt fa-
ciat Bart. vide per eum. Ego tñ aliter diuido, & facio duas partes
principales. In prima declarat hunc tex. posse tribus modis intelli-
gi, vique ibi, sed p̄ videtur, ibi, sit secunda pars, in qua plurib. mo-
dis opponit p̄ tex. vt suo loco videbimus. Circa primam partem
post eius literalem declarationem, vide primam q. Bar. dum quæ
15 rit, f̄ an verba illius scripturæ inducant donationem inter viuos,
an causa mortis, an verō fideicommissum, vel legatum: Et ita ego
legerem verba Bart. quæ aliter & mendose circumferuntur, licet
parum referat. Et ex dictis Bar. facias tres conclusiones. Prima sit, q̄
tex. non potest intelligi, vt ex illa scriptura inducatur donatio cau-
sa mortis, per rationes, quas Bar. alleg. & cum eo est cōis conclu-
16 Quæ confirmatur s̄m Cuma. quia hic nulla traditio præsuppo-
nitur facta, aut saltem stipulatio, cum alterutrum in do. cau. mor.
sit necessarium, vt probatur (licet Cuma. nihil alle.) in l. inter mor-
tis. in prin. iuncta l. mortis causa donatio. sic & l. Senatus. §. si. j. tit.
proxi. Præterea cum traditio non interuenierit, dñium non esset
translatum in libertos: quod esset p̄ istum tex. Item dicit Cu. cum
verba scripturæ ad hæredes, & non ad libertos dirigantur, nō po-
test dici, q̄ per ea fuerit facta do. cau. mor. vt per eum. Sed p̄ hanc
17 communem concl. arguo sic, vbi cunq; f̄ in aliqua donatione fit
mentio mortis, inducitur donatio causa mortis. glo. est, quam ibi
sequitur Bar. in l. Scia. §. de dote præl. & tradit Bart. in l. quæ dotis.
2. col. in prin. §. sol. mat. & v̄ probari in l. Senatus. §. mortis causa.
j. tit. 1. Sed in ista scriptura fit mētio mortis, cum dicatur, quas in
diem mortis meæ mecum habui, ergo & c. Et si per hoc fundm̄
vis tenere p̄ communem, ad omnia p̄ria vno verbo poteris respō-
dere, videlicet q̄ procedunt quando vellemus, q̄ don. cau. mort.
esset facta per verba illius scripturæ, & tunc quando fuerit prola-
ta. Sed hoc non dicimus, sed q̄ fuit prius facta, & interuenerunt
in ea omnia necessaria, & postea per scripturam illam probatur,
18 veluti per confessionem donatoris. f̄ t̄ ponas in l. ista casum, q̄
mediante tali donatione res erant traditæ libertis, postea per hæ-
redes perebantur, dicentes se dños. at liberti ex tali donatione se
dños asserentes, solam istam scripturam ostendebant. vnde r̄ndetur
hic per Iuriscōsultum q̄ dñium pertineret ad eos ex hac scriptu-
ra, i. e. mediante: cum per eam probetur p̄dicta don. cau. mor. &
ita videtur defendi posse hunc primū intelm̄ ab omnib. repro-
batum. Sed tanē mihi nullo mō placet, quia traditio potuit nul-
lo modo interuenire, cum donatio sit facta de his rebus, q̄ apud
donantem reperiuntur tpe mortis: & sic oportet, vt prius ille mo-
riatur, anteq̄ sciamus in quib. rebus sit facta. Non ergo potuit do-
nator viuos tradere. Posset fortē ad hoc replicari, aliter intelligen-
do, videlicet q̄ per illam scripturam dicatur facta don. cau. mor. &
q̄ per eam transeat dñium recta via, sicut per legatum, vt voluit
Ale. in l. 2. col. §. de le. 1. licet Imo. hic p̄rium dicat. & videtur illud
probari in l. 2. §. de publ. Præterea, contra istum intellectum secū-
do facit, quia tunc liberti dñium haberent ex donatione & tradi-
tione, non ex scriptura, prout dicit tex. Et dicere ex scriptura. i. e.
29 mediante, vt §. dicebam, videtur p̄ naturam dictionis, ex, f̄ quæ
causam immediatam solet importare. l. r. §. ex incendio. cum ibi
notatis. j. de incen. rui. & nauif. Tradit Bar. in l. ex p̄ncipio. C. de re-
permu. Præterea & terriō, tunc l. ista non conuenit sub isto titu-
lo, sed sub sequenti debuisset poni. arg. l. Imperatores. cum ibi tra-
ditis. §. de in die. adiec.
- 20 Non ob. argumentum, quia f̄ sepe fit mētio mortis, & tñ non
est don. cau. mor. vbi ita donatur. j. ut. l. cum maritus. §. Titius,
§. de pact. dotal. & declarat Bar. in d. l. quæ dotis. Præterea & me-
lius argm̄ procedit, q̄n mentio mortis respicit ipsam donationē,
quod nō est in l. ista. sed respicit res donatas, videlicet vt sciamus,
22 quæ sint donatæ. Secunda concl. Bar. est, q̄ l. nostra, nec in dona-
tione inter viuos potest intelligi, quod p̄bat ex tribus, vt audistis
in declaratione Bart. Et ista conclusio, sicut præ cedens cōiter ap-
probatur. Tu dic p̄rium posse teneri, vt statim patebit. Tertia con-
clusio sit, q̄ verba illius scripturæ inducant legatum vel fideico-
missum, & ita per viam legati, vel fideicommissi dicitur iste defun-
ctus disposuisset. Cum Bar. & isto intellectu transeat Doct. cōi-
ter, & s̄m cum signaui casum. Fundamentum præcipuum est,
quia hic præsupponitur dñium esse penes libertos, quod solū v̄
legato aut fideicommissio conuenire, cum per talem dispositionē
dñium recta via transeat in legatarium sine traditione, vt dixi §.
Nec obstat, q̄ verba sonent in donationem, & nō in legatū, quia
cum de ipsa donatione non constet, lex interpretatur talia verba
in vim legati. Pro quo facit l. si donatio. C. eo. & l. 1. C. de fals. cau-
sa adiec. leg. quæ iura allegat gl. hic. Facit etiam l. Lucius. §. qui-
quis. in secundo. §. de le. 2. & l. Lucius. §. 1. qui incipit Sempronie.
de lega. 2. Sed p̄ istum communem intelm̄, primō facit, quia s̄m
cum l. ista non conuenit sub isto titulo, sed sub titulo legatorum
poni debuisset. arg. d. l. Imperatores. Tuendo tamen dicas s̄m Cu-
ma, q̄ iste titulus loquitur de donationibus in genere & legatum
dicitur donatio, vt l. legatum est. de leg. 2. & §. dixi. merito conue-
nit tanq̄ species sub suo genere, vel secundo r̄ndetur secundum
Pan. de Cast. q̄ pp̄ verbum donasse positum in scriptura, ponitur
l. ista sub isto ti. dubitatur. n. quomodo debeat interpretari, vt per
eum. Secundō in p̄rium facit, quia licet aliās verba possint impor-
tare fideicommissum, illud tamen non inducit, nisi ex mente fue-
rint a defuncto prolata. l. ex verbis. C. de don. inter vir. & vxor. ibi,
se relinquendi studio & c. sed mens proferentis isto casu, non vide-
tur legare, sed solum fateri se donasse, ergo legatum non debet in-
duci. sed responderetur s̄m Cuma. argm̄ procedere, quando verba
alio modo p̄nt operari: & probatur actus, qui in verbis gestus p̄-
supponitur, & ita procedit d. l. ex verbis, aliās verba inducunt le-
gatum. Pro quo facit (licet non alleget) d. l. donatio, cum sociis
§. alleg. l. potest dici magis in forma ad argu. respondendo, q̄ im-
mo ea mente censentur verba prolata, vt legatum inducatur, sic
lege interpretante, prout dixi §. in figuracione casus. Teriō vltra
Doct. arguitur. Nam verba enunciatia quā disponunt, solū dispo-
nunt, quod ipsa sonant, vt patet in l. ex his verbis. C. de test. mil. &
in l. 2. C. de necess. ser. har. ed. in l. qui volebat. §. de hered. in l. in
in testamento militis. j. de manu. test. & in omnib. iuribus in qui-
bus aliquando verba enunciatia dispositionem inducunt. Illud
enim disponunt, quod sonant: & quod enunciatum perinde est, ac
si disponeretur, vt d. iur. b. Et istud voluit Bar. j. dum r̄ndetur ad l. Ti-
tia. §. Gaius. de leg. 2. & sequuntur cōiter Doct. sed verba ista non
sonant legatum, sed donationem inter viuos, vt patet, dum dicit,
me viuum donasse & c. ergo & c. videtur ergo q̄ ex suis verbis nō
possit induci legatum, sed potius asseratur donatio inter viuos fa-
cta, & tali assertioni (vt etiam dicit gloss.) creditur in præiudicium
asserentis, & eius heredum. Et si per hanc rōnem, (quæ verē r̄get)
vis tenere cōtra cōm̄ intellectum, & q̄ immo dispositio huius l.
fundatur in donatione inter viuos, ad contraria poterit responde-
ri. Nam dum hic dicitur, q̄ dñium pertinet ad libertos, non intelli-
go, q̄ in eos sit translaturum, nisi fuisset facta traditio, sed q̄ eis di-
citur debitum, & eorum fieri potest, & debet. Nam etiam tunc
potest dici, quid ad nos pertinere, quando nobis debetur, & n̄m
fieri potest. l. verbum illud pertinere. j. de verbo. signifi. in fin. Nec
obstat, quod tunc non pertinet ex scriptura, sed ex donatione:
quia responderetur, q̄ satis ex scriptura pertinet, ex quo donatio ali-
ter non probatur, quam per scripturam istam, & dicemus ex hac
scriptura, id est mediante ista scriptura, cum in ea fundatur totum
23 ius donationis. f̄ Nec est nouum, quod dictio, ex, importet cau-
sam mediatam, vt d. l. Iulianus. in prin. supra de act. emptio. tradit
Barto. in l. non dubium. C. de legi. Non obstat vltima ratio Bart.
q̄ donatio non fit absenti, quia non probatur quod liberti essent
absentes tempore donationis. & vltra etiam dico, q̄ non refert,
an tempore scripturæ essent presentes, vel ne: quia satis est, q̄ fue-
rint presentes tempore donationis in scriptura asserata: & hoc vi-
detur præsupponi. Nam, cum defunctus falsus fuerit se donasse,
intelligitur, q̄ donatio fuerit iure facta, & consequenter, q̄ illi li-
berti fuerunt presentes, vel quid æquipollens intercesserit, iuxta
d. l. absentis. §. eo. & per ista videtur, q̄ tertius intellectus gl. ab om-
nibus reprobatus, possit defendi, & (vt verum fatear) nihil videtur
verissimum, & secundum eum l. ista in verbis, & decisionē facit ad
titulum. Nec obstat, si quis in aliquo. C. de eden. secundum q̄
in figuracione casus allegabam, quia responderetur, q̄ illa procedit
in instrumentis, vt voluit gl. communiter ibi approbata in l. si do-
natio. C. eo. & Bar. infra in l. nostra. col. si. illam sequitur, vbi an sit
verum, plenē videbimus. Præterea non sumus hic in sola relatio-
ne, sed in confessione partis, id est donatoris, qui illam fecit dona-
tionem. Et etenim cum ex causa facta fuerit, in sui, & heredum p̄-
iudicium standum est. Nec prædictis obstat l. donatio. C. eo. cum
alijs.

aliis. §. pro communi intellectu allegatis, in quibus probari videtur, quod verba testatoris inducunt legatum, licet in illud non sonent, si illud quod verba sonant, non probetur. Quia videtur, quod verba illa loquuntur in verbis dispositiuis, non enunciatiuis. Nam in d. l. si donatio. dixit testatrix, affirmo donationem, quam fecit de tali re. In l. i. C. de fal. causa adie. leg. dixit, exigi vero &c. prout ibi glo. exemplificat. In l. Lucius. §. quisquis. de leg. 2. dixit, reddi, & solui iubeo &c. & in l. Lucius. §. i. de leg. 3. dixit, reddi iubeo ceterum au reos &c. & talis dispositio testatoris, si non valet commo, prout verba sonare videntur, quia non probatur donatio, solutio, vel de bitum (referendo singula singulis) valet in vim legati, per obseruationem voluntatis defuncti, quae per verba dispositiua praesertim apparere. Nos vero loquimur, quoniam verba sunt enunciatiua, ex quibus non apparet, quod defunctus tunc voluerit disponere, sed tamen confessionem factae donationis important, cui standum est, ut dixi. Cogita, quia in disputatione ista esset pulchra opinio cum sit contra omnes scribentes hic, quos viderim. Si quis tamen velit tueri eodem intellectum, ad argum., quod si feci, responderi potest, quod immo quando cunque verba inducunt fidei commissum, licet non sonent in illud, sed in donationem (prout est in l. nostra) ut probatur in l. cum pater. §. donationis. de leg. 2. & in l. milites. in prin. co. tit. Nisi replicando dixeris, quod ibi non sunt verba enunciativa, sed dispositiua, prout modo dixi circa d. l. si donatio. cum focijs.

24. ¶ Demum considera, quod potest l. nostra ultra Doct. aliter intelligi, videlicet non restringendo eam ad donationem, vel ad legatum, sed generaliter intelligendo, ut l. stante tali scriptura quicquid sit in facto, probetur, vel non probetur donatio, decisio erit in text. ut. l. diuini pertineat ad libertos, si probetur donatio ea mediate, sin autem per legatum. Nec vult text. de hoc quaeri, cum sp. pro liberis sit iudicandum, vel vno, vel alio modo. Et ppa. text. simpliciter dixit ex tali scriptura &c. quia illa sufficit, nec ultra quaerendum est. Pro quo facit d. l. i. C. de fal. cau. adie. leg. cogitabis super istis & mihi magis placet tertius intellectus gl. quem s. defendi. Quem etiam tenuerunt Ultramontani, ut refert Cum. licet per omnes alios reprobetur. Sed aduerte, quia contra istum intellectum vrgenter facit, quia ¶ confessio absente parte non prauiudicat consentienti, nec probat l. certum. §. si qui absente. §. de confes. Sed rñderi potest, quod liberti erant pntes, & potest suaderi ex illis pronomini: illi, & illi quasi fuerint per testatorem ad oculum, & digito demonstrati, ¶ quod demonstratio habet vim expressiōis nominis. l. certum. §. si cert. petat. Et licet ista solutio necessario non probetur in illis verbis, quia possunt habere alium sensum, tamen cum contrarium probari non possit, posset tolerari.

Vel secundo potest rñderi tenendo opinionem Ultramontanorum, quod regula §. si quis absente. non procedit in extraiudicialibus prout eos refert hic Cuma. praesertim, cum simus in testis, in quibus quis de morte cogitans, vera loqui praesumi potest. Et licet ista opinio Ultramontanorum cōiter nō recipiatur etiam in testamētis, vt per Cuma. hic, & Fel. in c. si cautio. 2. col. de fid. instr. vers. 3. declaratio &c. tñ videtur quod saltem isto casu possit defendi, ex quo donatio ista quodammodo ab ipso testatore pēdebat. Nā licet donatariorum consensus requiratur, tamen potest praesumi, cum in eorum vtilitatem euidentissimē tendat, iuxta doctrinam Bar. in l. quae dotis. §. fo. mar. Et licet Bar. ibi loquatur de praesente, tamen in casu isto idem videtur in absente, quātum ad hoc, quod donatio videatur actus pendens a voluntate istius testantis. Nam & legatum potest non acceptari, & tamen nemo negabit quin pendeat a voluntate testantis. Et hoc in casu isto posito, sequit quod confessio etiam absente parte prauiudicat, iuxta tradita per Bar. in d. §. si quis absente. & per Fel. in d. c. si cautio. §. colu. vers. fallit quarto. Vel tertio responderi potest, quod isto casu fallit regula d. §. si quis absente, & ita lex dispensatiuē hoc admittit, artēto, quod omnino sequi deberet idem effectus. Nam secundum Doc. induceretur legatum, prout hunc text. communiter intelligunt, quod dicitur donatio, & hoc vt feruiamus verbis scripturae, quae nullo modo sonant in legatum, vt s. dixi. Lex ergo isto casu etiam absente parte, confessionem admittit, quia si non admitteret, similis sequeretur effectus, cui verba repugnarent, cum non sint per se aliquo modo dispositiua, sed solum enunciativa actus iam gesti. Cogita tamē, & ista solutio saltem iuncta cum praecedenti posset disputando tollerari. Vel & quarto rñderi potest, quod ista verba non tendunt directe ad obligandum consententem libertis, sed vt ostendatur haereditas, quod bona de quibus hic, ad eos nō pertinebunt. Quo posito vñ non procedat d. §. si quis absente, vt per Ang. in Auth. de haere. & fate. §. si vero expressim. 2. col. & per Fel. in d. c. si cautio. §. colu. vers. facit tertio. Cogita super istis, quae solum gratia disputandi dicta sunt, tu in dubio non recedas a communi intellectu, quia (vt verum fatear) solutiones datae ad d. §. si quis absente. non sunt nullum securae. Capiō modo secundam partem principalem gl. quae prout sex format contraria, ita in sex partes diuidi potest, & partes per se patent. Et nota, quod in secunda oppositione, & sic in secunda parte in si. interserit allegationē duorum iurum pro concordantibus ad l. istam, ibi in vers. & est &c. Et caue etiam in eadem parte, ne corrupte legas gl. dum allegat. l. testamento militis, nam cō-

muniter legitur. §. de test. mil. & debet esse l. de manumis. testam. Pro declaratione gl. calcādo vestigia Bar. cuius ordinem sequar. Oppono extra glo. de lex his. C. de testam. milit. & responderetur, vt per Bar. quem per te videas, ex cuius dēctis fiunt duae conclusio nes, seu duae regulae. Prima est, quod verba enunciativa principaliter emissa propter se in vltima voluntate inducunt dispositionem, ut hic. Secunda quod verba enunciativa incidenter emissa propter aliud non inducunt dispositionem, vt d. l. ex his, quatenus loquitur de testō pagani. Circa istas duas conclusiones, & regulas prout facit Bar. est insistendum. Et iuxta eius ordinem primo examinabitur secunda regula, postea prima. Et quia variis modis contingit proferri verba enunciativa incidenter propter aliud vt per Barto. Primo videndum est, quando proferantur per viam conditionis. circa quod Bar. format tres oppositiones, & postea reassumit, vt per eum vsque ad verbum, venio ad secundum. Et ex tota sua doctrina collige quinque conclusiones. Prima sit, quod decisio huius l. quāuis benigna interpretatione videatur facta, tamen procedit etiam de rigor iuris, & verba illa, benigna interpretatione, sunt referenda ad illam generalem benignitatem, quae in legib. interpretandis cōsideratur iuxta l. benignius. §. de legib. vt per Bar. cum quo alij transeunt. Tu aduerte, quia mihi hoc videtur contra istū tex. Cum enim dicitur lex ista, quod ex benigna interpretatione dominum pertinet ad libertos, manifestē ostenditur, quod rigor iuris erat in contrarium. Nec video quomodo hoc posset clarius exprimi. vnde de hoc vana videtur disputatio. Ille aut ille. §. cum in verbis. §. de leg. 3. Nō obstat d. l. benignius, quia fateor, quod lex in dubio in partem benigniorem est interpretanda, maxime vt voluntas eius seruetur. Et hoc vult ibi text. sed de hoc non loquitur lista, sed de benigna interpretatione, quae differt ab interpretatione, & merum rigorem iuris, si pars, supra de inoffic. testam. l. quidam. supra si cert. per. & l. si ius. in fi. §. de consti. pecti. cum similibus. At ista rigorem iuris in contrarium indicat, vt dixi, cum in ipsa interpretatione benignitas constat. Praeterea contra Barto. facit, quia rigor iuris non potest contrariari cum decisione istius legis, sed potius in contrarium. Nam, cum verba, de quibus hic, non fuerint prolata ad disponendum, sed potius ad referendum, quod disponat, est contra rigorem iuris, cum sit contra verbum verborum, a quibus non solet recedi. l. §. si quis nauem. supra de exer. Sic ergo videtur verum, quod dixi supra vlti. not. & vt ibi dixi, concordat l. 2. C. de necess. her. insti. Et cert plurima sint iura, in quibus dicitur, quod verba enunciativa dispositiua, & simpliciter loquuntur absque aliqua nota huius benignitatis, tamen omnia per istum tex. & d. l. 2. recipiunt declarationem. an. l. non est nouum. §. de legi.

29. Nam ¶ vna sola lex in vna materia loquens qualificat, omnes alias leges in eadem materia loquentes, seu idem ponent, qualificat, vt declarat Alber. Rosatus in l. si quis. in princip. testam. extra de leg. 3. Et in simili ego dixi in l. cum filiofam. in prin. parte. de leg. 1. concludens, quod l. si fuerit. de leg. 3. uolens ex benig nitate valere onus iniunctum haeredi haereditis, vel legatarij, qualificet omnia alia iura dicentia simpliciter tale onus valere, quia scilicet debent intelligi de benignitate, vt ibi videre poteris: propter quod ibi dedi nouam & pulchram rationem, cui a substituto exhaereditari legari non possit, videas ibi. Concludo ergo contra Barto. & alios, quod l. ista procedit de benignitate, & innuit iuris rigorem esse in contrarium. Non tamen ex hoc placet prima solutio gl. ad d. lex facta etiam, supra de haer. insti. sed in hoc sum cum Barto. quod solutio non sit vera, quia licet rigor iuris praesupponatur contra l. istam. tamen cum benignitas praualuerit & scripta fuerit, ille rigor penitus est sublatus, nec in iure reperitur, ne superflue & vanē membranas occupet.

30. Secunda conclusio est, quod verba enunciativa, incidenter emissa propter aliud per modum conditionis, non inducunt dispositionem aliquam, & ita procedat d. l. ex facto. Circa quam notabis, quod Bar. videtur aliter inducere quam fecerit gl. Nam si consideraret vt gl. verba, quem institueram, quae ibi reperuntur secundum vnam literam, solutio Bar. non conueniret, quia illa non sunt prolata per modum conditionis. Consideraui ergo Bar. verba illa, si mihi Seius haeres non erit &c. quae condōnalia sunt, & per ea, eorum importantia atenta, enunciat, Seium esse institutum, licet verē non sit institutus. Ista conclusio Barto. communiter approbatur, & est verissima, quia conditio, seu verba condōnalia nihil ponunt in esse, seu in dispositione. l. si quis sub conditione. §. si omis. cau. test. Ampliatu conclusio ex intentione Barto. hic dum responderet ad d. l. Titia. in prin. de leg. 2. vt procedat etiam, si conditio non sit expressa, sed tacite veniat per verba futuri tps. iuxta l. Stichum qui meus erit, cum sim. supra de leg. 1. Et ita secundum Bar. probatur in d. l. Titia. & ita transeunt Doct. Tu aduerte, quia non video in d. l. Titia. verba enunciativa, sed sunt verba merē conditionalia, seu tempus & conditionem importantia, prout est de natura dictionis, cum, de qua ibi, iuxta l. si Titio. in prin. §. quando dies leg. ced. & declarat Bar. in l. i. col. 5. supra de condit. & demon. sicut si dicam, Rogo, des centū, cum Titius fuerit Cōsul, &c.